Reuerendæ Amplitudinis tuæ

obseruantissimus

Sigismundus Feyerabend,
ciuis & Bibliopola
Francofordensis.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

FLAVII IOSEPHI
DE ANTIQUITATE
IVDAEORVM CONTRA
Apionem Alexandrinum, ad Epa-
phroditum;

L I B E R I

OPERA SIGISMUNDI GE-
LENIUS RESTITUTUS.

*Antiquis
ratiis bi-
fornis
quinque
milliorum
annorum.*

*Causa im-
pulsus co-
scribendi
hos libras.*

*Omnis
Graecis
noma: a-
pud Egyp-
tios: autē
& Chal-
deos: &
Phoenicas
res gesta
antiquissi-
mā be-
bent me-
moriam tra-
ditionem.*

VFFICIENS TERRA: vt arbitor, & per libros Antiquitatum, optimè vitordum Epaphrodite, legentibus eos, aperi de nostro genere iudicorum, quia & vestitissimum est; & primam originem domesticam habuit. Quinque millium enim antiquorum numerum historiam continentem, ex nostris sacris libris Graecorum sermones conscripti. Quoniam vero multitudo video, respicientes blasphemiam quorundam insane prolatam: & ea quæ à me de Antiquitate conscripta sunt, non credentes: putantes mendacium nostrum esse genus; eo quod nulla memoria apud Graecorum nobiles historiographos digni sunt habiti nostri maiores: pro omnibus his arbitratus sum oportere me breuiter hanc dicta conscribere: & derogantium quidem, vesanum spontaneumque incepere mendacium, aliorum vero ignorantiam pariter emendare: vniuersisque de nostra antiquitate, qui scilicet veritatem amplectuntur, edocere. Vtar autem in meis dictis testibus eis, qui de omni antiquitate apud Graecos fide digni sunt indicandi: eos autem qui blasphemie de nobis atque fallaciter conscripsero aliqua, per semet ipsos conuictos indubitanter ostendam. Contabor etiam causis exponere, propter quas non multi in Gracis historiis gentis nostrae fecerit memoriam: nechom & eos, qui de nobis scribere voluerunt nescientibus, aut nescire simulantibus indicabo. Primitus itaque satis admitor eos, qui existimant oportere de rebus antiquis, Gracis tantummodo fidem habere, & ab eis considerandam esse veritatis integratatem: nobis autem & aliis hominibus non esse creditendum. Sed ego omnia in his contraria video contigisse. Quapropter decet non varias opiniones inspicere, sed ex ipsis rebus iustitiam ponderare. Omnia siquidem Gracorum noua; & hinc (vt ita dicam) nuperq; facta cognoui: hoc est, fabricam ciuitatum & administrationes artium conscriptionesque legum: cunctarumque rerum iuriis apud eos est histotia diligentia conscribendæ. Apud Egyptios autem, atque Chaldeos & Phoenicas (desino enim nos illis connuherare) sicut ipsi fatentur, res gestæ antiquissimam & permanentem habent memoriam traditionem. Nata & locis omnes inhabitant, quæ nequaquam aeris corruptioni subiaceant: & multam prouidentiam habuerint, ut nihil

horum

horum quæ apud eos aguntur sine memoria relinquuntur: sed in publicis conscriptionibus semper à viris sapientissimis dicerentur. Græcorum vero regionem innumeræ corruptiones invaserunt, serum memoriam delentes. Qui autem nouas constituentes conuersationes, omnibus se primos esse credidere, sciant quia etiam sero vix naturam potuerunt agnoscere literarum. Nam antiquissimum earum usum habuisse creditur Phœnicibus, & à Cadmo se didicisse gloriantur. Sed neque illo tempore poterit aliquis demonstrare lernatam conscriptionem, neque in templis, neque in publicis anathematisbus: quando etiam de Troianis rebus, vbi tot annis militatum est, postea multa quæstio arque contentio facta est, utrum literis vñ sign: & magis veritas obtinuit, quod versus modernari literarum illis fuisse incognitus. Constat autem, quod apud Græcos nulla inuenitur conscriptio, poemata Homeri veterissior: & hunc etiam post bella Troiana fuisse manifestum est. Et aiunt neque hūc literis suum poema reliquisse; sed cantibus memoria reseruatum, postea fuisse compositum, & propterea multam in eo competiri dissidentiam. Qui autem historias apud eos conscribere tentauere, id est, Cadmus Milesius, & Acusilaus Argivus, & post hunc quicunque alii fulle referuntur, paululum tempus Persarum contra Græcos expeditionem praecessere. Sed & eos qui de coelestibus ac diuinis primitus apud Græcos sunt Philosophari, id est, Thucydudem Syriup, & Pythagoram, & Thalætem, omnes concorditer confitentur. & Egyptorum & Chaldæorum fuisse discipulos: & breviter conscriptissime, quæ à Græcis omnium antiquissima iudicantur, ita ut vix ea credant ab illis fuisse conscripta. Quomodo ergo non est irrationabile, ut tali fastu turgeant Græci, tanquam soli sciant yererat, & veritatem eorum erat tractare: aut quis non ab ipsis conscripsit, cibis facilime discat, quod neque firmiter scientes aliquid conscripsisse, sed quod vnuquisque opinatus est, hoc studuit explanare. Unde etiam libris se inuicem argunt, & valde contraria de rebus eisdem non piget eis dicere. Sed ego videbor me potiotibus esse superfluus, si explanare voluero, quantu[m] quidem locis Hellanicus ab Acusilao de genealogiis discrepat, & in quapta Hesiodum corrigit. Acusilaus, aut quomodo Ephorus quidem Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacem, Ephorum vero Timæus, Timæum qui pestillum fuisse, Herodotum vero cuncti: sed neq; de Siculis cum Antiocho & Philisto aut Callia Timæus concordare dignatus est: neq; rursus de Atticis hi qui Attidas conscriperunt; aut de Argolicis qui de Argis historiam protrahere alterutros consecuti sunt. Et quid oportet dicere de ciuitatibus brevibusq; rebus, quando de militia Persica, & his quæ in ea sunt gesta, tantum viri probatissimi discordasse noscuntur? In multis autem etiam Thucydides tanquam fallax accusatur, licet scrupulissimam sui temporis historiam conscriptissime videatur. Causa vero huius dissonantie multæ forsitan & alia quæcunq[ue] violentibus apparebunt. Ego vero duabus quas discursum sum, maximam huius vim diuersitatis adscribo. Et quidem primo dico eam quæ mihi propior esse videtur: id est, eo quod ab initio fuerit studium apud Græcos, publicas de his quæ semper arguntur proferre conscriptiones. Hoc etenim præcipue & errorum & potestatem inentiendi posteris, vetus aliquid violentibus scriptitare, concessit. Non enim solummodo apud alios Græcos publica conscriptio est negligita: sed neque apud ipsos Athenienses, quos terrenas esse dicunt, disciplinæque cultores, aliquid huiusmodi reperitur. Sed publicarum literarum antiquissimas esse dicunt leges, quæ à Dracone eis de suppliciis sunt conscriptæ, modicum ante tempus tyranidis Pisistrati. De Atticis autem in antiquitate gloriabantibus, quid oportet dici? vix enim

Græcorū
regionem
tanumera
corruptiones
musa-
fara.

Phœnicis
& Cadmo
Græcorū
literarum
invenio-

Apud
Græcos
nulla con-
scriptio,
poemata
Homeri]
vetustiss.

Thucydi-
des scrupu-
losissimā
sue tempe-
riū histo-
riam con-
scriptis.

Causa di-
versitatu
spud in-
dores.

*Altera di-
serfatur
omnif a-
pud Gra-
cos his-
riogra-
phos.*

*Vera his-
ria indi-
cum.*

*Propofitio
quam re-
bandam
sumis lo-
ſophus.*

*Ordo pon-
tificum a-
pud Iuda-
or quis fu-
eris.*

*Pontifices
apud In-
duos a du-
obus mil-
ibus anni
denominan-
ti filii a
pare con-
scripti
funt.*

*Duo & vi-
ginti libri
et ubi met
repugnantem
f*

isti & postea literis eruditis sunt. Cum ergo conscriptio nulla præpone-
retur, qua & discere volentes doceret, & mentientes arqueret, multa
inter conscriptores discordia nata est: quoniam qui ad scribendum se
præparabant, non studium veritatis exhibuerunt; licet hæc promissio
semper habeatur in promptu: sed verborum magis habere prolationem
maximam. Et quemadmodum laudari selen hoc super alios estimarent,
ad hoc potius semetipos aptabant. Aliqui vero ad fabulas sunt conuer-
si: aliqui autem ad gratiam, aut ciuitates laudantes aut Reges: alii se-
metipos ad accusandas causas aut conscriptores tradidere: in hoc se fo-
ze probabiles estimantes, & omnino hoc agentes, quod hæfissa nimis
aduersum est. Verò siquidem historie indicum est, si de eisdem rebus
omnes eadem dicant atque conscribant. hi vero cum quedam aliter co-
scriberent quam alii, tunc se putabant omnium veraciores ostendi. Qua-
propter causa quidem verborum & calliditatis eorum, cedere nos Gra-
cis oportet: non autem de antiqua historie veritate, & maxime de reb.
propriis vniuersiisque prouinciis. Quoniam igitur apud Aegyptios &
Babylonios, ex longissimis olim temporibus circa conscriptiones dili-
gentia fuit, quando sacerdotibus erat iniunctum, & circa eas ipsi phi-
losophantur: Chaldae vero apud Babylonios: & quia præcipue Græcis
immixti, vñi sunt Phœnicis literis, circa dispensationes vitz, & publico-
rum operum traditionem, dum consentiant omnes tacendum hoc pu-
to. De nostris vero progenitoribus, qui eandem quam prædicti habue-
runt in conscriptionibus solitudinem (definio dicere, etiam poti-
rem) pontificibus & prophetis hoc imperantes: & quia usque ad nostra
tempora cum multa integritate seruatum est, & si oportet audentius
dicere, etiam seruabitur, conabor breuiter edocere. Non enim solum-
modo ab initio probatissimos viros, & in Dei placatione præparatos,
ad hæc exercenda constituerunt: sed quatenus etiam genus sacerdo-
tum sine permixtione purumque considereret, prouiderunt. Oportet en-
im eum qui sacerdotium habiturus est, ex eiusdem gentis nasci mulie-
re: & neque ad pecunias, neque ad honores inspicere, & genus per an-
tiquam lineam & multis testibus approbare. Quod seilicet agimus non
solum in ipsa Iudea: sed vbiunque nostri generis constitutio reperi-
tur, etiam ibi integritas ista seruatur circa nuptias sacerdotum, hoc est,
in Aegypto & Babylonie, & quocunque terrarum orbe quilibet de sa-
cerdotum genere, sunt dispersi. Mittunt enim in Hieropolymam con-
scribentes à patre nomen nuptiæ, & antiquorum progenitorum, qui-
cunque huius rei testimonia præbuere. Si autem bella proueniant, sic
ut iam crebro factum est, dam Antiochus Epiphanes ad nostram veni-
set regionem, & Pompeius Magnus, & Quiatilius Varus, & præcipue
nostris gesta temporibus, tunc hi qui de sacerdotibus supersunt, ex anti-
quis literis iterum nouas cōficiunt, & probat mulieres, quæ reliquuntur. Non enim ad captivas accedunt, alienigenarum consortia formi-
dantes. Indicium vero integratatis hoc maximum est: quia Pontifices
apud nos à duobus millibus annis denominati filii à patre conscripti
sunt. His autem qui prædicti sunt, si quid prævaricentur, interdictitur
ne vel ad altare accedant, vel alia sacrificatione fungantur. Reste siquidem,
potius autem necessarie, cum neque conscribendi potestas qmni-
bus data, neque vlla sit in descriptione discordia: sed solummodo pro-
phetis antiquissima quidem & veterima secundum inspirationem fa-
ctam à Deo cognoscendibus, alia vero suorum temporum, sicuti sunt fa-
cta palam conscribentibus, infiniti libri non sunt apud nos discordantes
& ubi met repugnantem: sed solummodo duo & viginti libri, habentes
remotis rotius conscriptionem: quorum iuste fides admittitur. Horum

ergo quinque quidem sunt Moscos qui nativitates continent, & humanae generationis traditionem habent usque ad eius mortem. hoc tempus de tribus milibus annis paululum minus est. A morte vero Moscos usque ad Artaxerxes Perseum Regem, qui fuit post Xerxem, prophetae suorum temporum res gestas conscripserunt in tredecim libro. Reliqui vero quatuor, hymnos in Deum, & ritus humani precepta noscuntur continere. Ab Artaxerxes vero usque ad nostrum tempus singula quidem conscripta, non tam priori simili fide sunt habita, eo quod non fuerit certa successio prophetarum. Palam namque est ipsis operibus quemadmodum nos propriis literis credimus: tanto namque seculo iam praetedito neque adiudicere quicquam aliquis, nec auferre, nec transformare presumpt. Omnibus enim insertum est max ex prima generatione iudeis, hoc diuina dogmata nominare, & in his utique permanere: & propter ea, si oporteat, moti libenter. Iam itaq; multi captiuorum frequenter tormentis affecti sunt, & mortes varias in theatris sustinuerunt, ne validum verbum contra leges admitterent, aut conscriptiones auitas violarent. Quis Graecorum aliquid tale persepsius est? quando neq; fortuitam sustinere lesionem volunt: licet omnia apud eos scripta destruantur. Verba enim huc esse patant secundum concubientium voluntates exposita. Et hoc iuste etiam de antiquis sapient, quoniam aliquos nunc quoque vident presumentes de his rebus conscribere, quibus neq; ipsi interfuerunt, neq; credere scientibus acquiescent. Deniq; de bello quod apud nos contigit nuper, quidam historias conscribentes ediderunt: cum neque ad ea loca venerint, neque in proximo serum gestarum fuerint: sed ex auditu quazdam pauca componentes, impudenter semetipso videantur historias nomine iactitare. Ego vero & de omni bello, & quod ibi particulariter gesta sunt, veram descriptionem feci: cum ipse rebus omnibus interfuerim. Dux etenim apud nos Galiliorum eram, donec fuit defendendi facultas. Coatigit autem ut capteret Romanis, & habentes me Vespasianus & Titus in custodia, vniuersa semper inspicere faciebant, primo quidem vindictum: postea vero solutus cum Tito ab Alexandria propter obfessionem Hierosolymorum directus sum. Et tempore nihil est gestum, quod meam potuisset latere notitiam. Nam viens Romanorum exercitum, vniuersa cum diligentia describem. Et ea quod nunciabantur ab his qui semetipso tradebant, ego solus integrus intelligens disponebam. Deinde Roma tempus vacationis habens, omni iam negotio preparato usus aliquibus cooperantibus mihi propter eloquentiam Graecam rerum eruditionem exhibui. Tentaque mihi securitas assuit veritatis, ut primos omnium Imperatores bellum Vespasianum & Titum testes non expauefcerem. Primum namque illis obtuli libros: & post illos multis quidem Romanorum qui bellis interfuerunt, plurimis vero nostrorum etiam eos venum dedi, qui Graeca eruditione videbantur imbuiri, quorum est Julius Archelaus, Herodes hesterninus, & ipse admirabilis Rex Agrippa. Isti siquidem vniuersi testimonium perhibuerunt, quod veritas diligenter excolui: non dissimulatari si quid gestorum per ignorantiam aut per gratiam commutasse aut prætermissem. Quidam vero prout homines derogant, mea historia sunt consti, tanquam in scholis adolescentium themata exercentes, & accusationis insperata atque detractionis facientes opus: cum oporteat illud sciri, quod conuenit promittentem aliis rerum veracium traditionem, ipsum prius haec nolle certissime, aut nebus gestis adhucendo, aut ab scientibus consulendo. Quod ego prædicta virtusque metredo fecisse opus. Antiquitatis namque libros sicut dicitur ex voluminibus sacris interpretatus sum, cum eissem gene-

Gratorū
cum In-
dai com-
paratio.

De bello
Iudaico
quidam
historias
conscrip-
ta.

Iosephus
bello Iu-
daico sem-
per inter-
fuit.

Iosephus
Roma bo-
li Iudaic
historiam
cōscriptis.

Iosephus
libros suis
plurimis
ex annis de-
dit.

Iosephus
libros qui-
dam bla-
phemant.

ze sacerdos, & participarem illarum sapientiam literarum. Histriam vero belli conscripti, multarum quidem actionum ipse operator, plurimarum vero inspectio existens: de omnino eorum que dicta vel gesta sunt nihil ignorans. Quomodo ergo non procaces quilibet existimabit eos, qui aduersam me nituntur de veritate contendere? Qui licet imperatorum commentarios legisse dicuntur, non tamen nostrorum repugnantium rebus interfuerent. De his rebus itaque necessariam feci digressionem, significare volens facultatem eorum, qui historiam scribere promittunt. Et sufficienter, sicuti reor, declaravi, quod conscriptio rerum apud barbaros potius solennior, quam apud Graecos est.

Duo de
qui b. agit
Iosephus.

Volo autem paululum prius disputare aduersus eos, qui contendunt, nouellam esse nostram conuerationem, eo quod nihil de nobis, ut aiunt illi, dictum sit à conscriptoribus Graecis: Deinde testimonia antiquitatis ex aliorum literis exhibeo: & eos qui nostrum blasphemant genus, nulla ratione blasphemare monstrabo. Nos igitur neque regionem maritimam habitamus, neque mercionis gaudemus, neque per hoc alterutris peregrinationibus fatigamur. Sed nostre ciuitates procul à mari sitae sunt: regionemque uberrimam possidentes, in ea assidue laboramus, præcipue circa filiorum nutrimenta studentes, legumq; studiam: & traditionem pietatis, totius opus vitz necessarium iudicamus. Cum accedat igitur his que prædicta sunt, etiam viuendi ratio propria, nihil sicut antiquis temporibus quod faceret nobis commercium Graecorum: sicut Ægyptiis mercionia, qua ab eis exportantur, & ad eos rursus importantur: itemque habitatoribus Phœnicie maritimæ, studentibus circa contractus, atque negotia amore pecunie requifita. Sed neq; circa latrocinia sicut quidam alii vacuere, aut amplius habere concupiscentes patres nostri ad bella conuersi sunt, licet regio nostra multa millia virorum fortium possideret. Phœnices ergo propter negociationem ad Graecorum prouinciam nauigantes, repente sunt agniti, & per illos Ægyptii, & omnes à quibus ad Graecos onera denehebant, immensa maria proscindentes. Medi vero postea atque Persæ palam in Asia regnauerunt, & vsq; ad alteram continentem Persæ militauerunt: Thraces autem propter vicinitatem, & Scythæ ab his qui Pontum nauigant, cogniti sunt: & omnino vniuersi iuxta mare vel orientale vel helisperium habitantes, aliquid conscribere violentibus cogniti facti sunt. Qui vero superius habitabant, & procul à mari, multis sunt temporibus ignorati. Et hoc apparet etiam circa Europam contigisse: quando de Romanorum ciuitate tam longo tempore adepta potestatem, tantaque bella conficiente, neque Herodotus neque Thucydides, nec vilus qui sicut cum istis, fecit aliquam mentionem, sed sero tandem & vix ad Graecos potuit eorum venire notitia. De Gallis enim & Hispanis sic ignorauere hi, qui putantur diligentissimi conscriptores, quoq; est Ephorus, vt vnam ciuitatem esse arbitrarentur Iberos, qui tantâ partē occidentalis terra noscuntur inhabitare. Et mores eorū, qui neque sunt apud eos, neque dicuntur, referunt. Causa vero ignorantie veritatis est, quod procul abessent; vt autem falsa conscriberent, quod vellent videti aliquid amplius quam alii retulisse. Quomodo ergo mirari decet, si neque nostra gens plurimis erat nota, neq; ad scribendum de se aliquam dedit occasionem, & ita diffusa procul à mari, & talibus institutis viuens? Pone igitur nos argumento vni velle Graecorum, quod non sit genus eorum antiquum, eo quod nihil in nostris voluminibus de eis sit dictum: nonne omaino deridebunt causas huiusmodi à me prolatas, & rectes vicinæ regionis adducerent antiquitatis suis? Igitur & ego hoc conabor efficere. Ægyptii enim & Phœnicibus præcipue

Filiorum
apud Iudeas
adversatio.
Nihil fuisse
anti-
quum tem-
poribus,
quod face-
ret Iudeis
commer-
cio Gra-
corum.

Romanorū
notitia
sere ad
Graecos
pertinet.

Hiborigraphi
quidam Hi-
spaniam
maris tâ-
tummodo
esse ciuita-
tem arbit-
rari sunt.

Argumē-
ta, Indoe-
rum gen-
antiqius
Graecorū
genses.

10

20

30

40

testibus utar, cum nullus eorum potuerit tanquam falsum accusare testimoniū. Et videntur maxime erga nos iniqui in communī quidem omnes Agyptij, Phœnicum vero Tyrij. De Chaldais autem nequam hoc dicere potero, quoniam & generis nostri Principes constituti sunt, & propter cognitionem in conscriptionibus suis meminere iudiciorum. Cum vero fidem de his præbuerō, & blasphemias falsas ostendero, tunc etiam Græcorum conscriptores memorabo, qui iudiciorum fecere mentionem: ut neque huiusmodi occasio relinquantur in Iudeis nobis facienda contentiōnis. Inchoabo autem primum à literis Agyptiorum, quas non arbitrantur commendare quæ nostra sunt. Manethon itaque genere vir Agyptius, Græca disciplina eruditus, sicuti palam est (scriptū enim sermone Græco) paterꝝ religiosas historias ea factis (sicuti ait ipſe) interpretatas libris, frequenter aruit Herodotum in Agyptiacis ignoratione mentitum. Is Manethon in secundo Agyptiacorum hzc de nobis scriptus. Ponam vero etiam verba eius, tanquam illum ipsum adducons testem. Fuit nobis Rex, Timanus nomine, sub hoc nescio quomodo Deus iratus fuit: & præter spē ex partibus orientalibus homines, genere ignobiles, adepta fiducia in prouincia castra metati sunt. Et facile ac sine bello eam potenterque ceperunt: & principes eius alligantes, de cetero ciuitates crudeliter incendere: & Deorum templa euertere. Erga omnes vero prouinciales intimicissime se gesserunt, alios quidem perientes, aliorum vero & filios & coniuges in servitutem redigentes: nouissime vero & vnum ex se fecere Regem, cui nomen Saltis. Hic in Memphis veniens, superiorc inferiorque prouincia tributaria facta, præsidia relinquens opportunitys locis, maxime partes muniuit orientales, prospiciens quod Aſytij aliquantò potentiores, erant desideraturi regnum eius innade- te. Inueniens autem in prefectura Saite ciuitatem opportunissimam, positam ad orientem Bubastis fluminis, quæ appellabatur à quadam antiqua theologia Auaris, hanc fabricatus est, & muris maximis com- muniuit, collocans ibi multitudinem armatorum, usque ad ducenta quadraginta milia virorum eam custodientium. Hic autem mensis tempore veniebat, tam ut frumenta meteret, & mercedes exolueret, quam ut armatos ad terroram extraneorum diligenter exercitaret. Qui cum regnasset decēm nouem annis, vita priuata est. Post hunc autem regnauit alter quatuor & quadraginta annis, Beon nomine. Post quem alius Apachnas, sex & trigesita annis, & mensibus septem. Deinde Apochis, viuum & sexagesita & Ianias quibusquaginta, & mense uno. Post omnes autem Alis nomen & quadraginta, & mensibus duobus. Et isti quidem sex apud eos fuere primi Reges; debellantes semper, & maxime Agypti radicem amputare cupientes. Vocabatur autem gens eorum Hyclos, hoc est, Reges pastores. Hyc enim secundum sacram linguan Regem significat: Sos vero pastorem sive pastores, secundum communem dialectum: & ita compōstum inuenitur Hycos quidam vero dicunt eos Arabas esse. In aliis autem exemplaribus non Reges significari comp̄ri per appellationem Hyc, sed è diuerso captiuos declarati pastores. Hyc enim Agyptiacal lingua, & hac, quando denso sono profertur, captiuos apte significat: & hoc potius venustum mihi videtur, & historiz antiquus conueniens. Hos ergo quos prædiximus Reges, & eos qui pastores vocabantur, & qui ex eis fuerit, obtinuisse Agyptū ait annis undecim & quingentis. Post hanc autem Regum Thebaidis & Agypti reliquæ factam dicit super pastores invasionem, & bellum maximum & diuturnum eis illatum. Sub Rege vero cui nomen erat Alisfragmuthofis, viatos dicit pastores, & aliam quidem vni-

Manethō,
Agypti
historie-
graphus.

Saltis A
gyptius in
suā po-
stam re-
degit.
Saite ci-
uitas ad
orientem
Bubastis
fluminis
posita.

Reges pa-
storiū ve-
casi.

uersam Aegyptum perdidisse. inclusos autem in locum habentes mensuram iugerum decem milium, cui loco nomen est Auaris. Hunc Manethon dicit omnem maximo muro atque robustissimo circumdasse pastores, quatenus & omnem possessionem munitam haberent, simul & predam suam. Filium vero Alias fragmuthoseos Themosin sonatum eos vi expugnare, cum quadringentis octoginta millibus armatorum eorum muros obledisse. Cum vero obfidium desperasset, pastores cum eis facisse, ut Aegyptum relinquentes quo vellent innokij omnes abirent. Illos vero his promissionibus impetratis, cum omni domo & possessionibus non minus ducenta quadraginta milia numero ex Aegypto per desertum in Syriam iter egisse: & inuenientes Assyriorum potentiam (tunc enim illi Asiam obtinebant) in terra qua nunc Iudea vocatur, ciuitatem edificasse, que tot millibus hominum sufficeret posset, eamque Hierosolymam vocatas. In alio vero quodam libro Aegyptiorum Manethon hanc ipsam gentem, id est, qui vocabantur pastores, in sacris suorum libris captiuos asscriptos rectissime dixit. Nam antiquis progenitoribus nostris pascere mos erat: & pascualem habentes vitam, vocabantur ita pastores. Sed & captivi non temere ab Aegyptis diicti sunt: quoniam progenitor noster Joseph dixit ad Regem Aegyptiorum, se esse captiuum: & fratres in Aegyptum postiuit euocauit, Rege prcipiente. Sed de his quidem in aliis examinationem subtilius faciemus. Nuncaarem huius antiquitatis producam testes Aegyptios, rursumque quomodo se habeant verba Manethonis circa ordinem temporum aperte describam: sic enim ait: Postquam egressus ex Aegypto populus pastorum ad Hierosolymam, expulso eorum Rex Themos regnavit post hec annis viginti quinq; & mensibus quatuor, & defunctus est. Assumpfirque regnum filius Chebron annis undecim, post quem Amenophis viginti & mensibus septem. huius autem soror Amenophis annis viginti uno, & mensibus nouem. Mephites autem duodecim, & mensibus novem, Mephramuthos viginti quinque & mensibus decem. Themos autem novem, & mensibus octo. Amenophis vero triginta & mensibus decem. Orus vero triginta sex, & mensibus quinque. Huius autem filia Accencheres, duodecim, & mense uno. Rethotis vero frater nouem. Accencheres autem duodecim, mensibus quinque. Accencheres alter duodecim, & mensibus tribus. Armais vero quatuor, & mense uno. Armelis autem uno, & mensibus quatuor. Armelisimam vero sexaginta sex, & mensibus duobus. Amenophis autem novendecim, & mensibus sex. Sethosis autem equates & nauales copias habens, fratrem quidem Armai procuratorem Aegypti constituit, & omnem ei aliam regalem contulit potestate, tantummodo autem diademate uti prohibuit, & ne Reginam matrem liberorum opprimere impetravit, & ut abstineret etiam ab aliis regalibus concubinis. Ipsi vero ad Cyprum & Phoenicem, & rursus contra Assyrios atq; Medos casta meratus, viueros quidem, alios ferro, alios sine bello terrore magna virtutis similes subiugauit. hic vero felicitatibus eleuatus confidentius incedebat, orientales urbes ac provincias subuentendo, multoq; tempore procedente Armai, qui in Aegypto fuerat derelictus, omnia contra quam frater agere monuerat, sine timore faciebat. Nam & Reginam violenter obiecit, & alii concubinis sine pascuere iugiter miscerabatur: persuasusq; ab amicis & diadematice uteretur, & fratri rebellabat. Is vero qui constitutus erat super sacra Aegyptia, codicilos Sethosis misit, cuncta significans, & quia rebellaret ei Iuuus frater Armai. Qui repente ad Pelusium desinuit, & proprium tenuit regnum. Provincia vero vocata est ex eius nomine Aegyptus. Dicite anim

Reges Aegyptiorum cum pastores passi.

Edificatio Hierosolyma. Iudei cum olim pastores & captiui dicti.

Nomina Reges Aegyptiorum, ubi successione.

Sethosis Aegypti Rex, frater Armai. Opis propter fraterem cooptatus.

10.

20.

30.

40.

50.

quod

quod Sethosis Aegyptus vocabatur. Armais autem fratre eius Danaus. Hec quidem Manethon. Palam vero est, ex predictis annis tempore computato, quod qui vocabantur pastores, id est, nostri progenitores, ex Aegypto liberati, ante tres & nonaginta atque trecentos annos hanc prouinciam inhabituere, quam Danaus ad Argos accederet; licet hunc antiquissimum Argui esse confidant. Duas igitur res Manethon maximas pro nobis Aegyptiis literis protestatus est: primam quidem, quia aliunde venerunt ad Aegyptum: dein egressum eorum exinde, ita temporibus antiquissimum, ut pene mille annis bellum praecedat Iliacum. Ea vero quae Manethon non ex Aegyptiis literis, sed (sicut ipse confessus est) ex fabulis quorundam sine nomine, adiecit, postea particulariter redargutam, ostendens ea sine verisimilitudine esse mendacia. Sed volo ab istis rursus migrare ad ea, quae apud Phoenicas de nostro genere conscripta sunt, & eorum testimonio declarata. Sunt itaque apud Tyrios multorum annorum publicæ literæ, & conscriptiones diligenter custodite, ex his quæ apud eos facta & inuicem gesta noscuntur, quæ tamen memorie digna sunt. Inter haec ergo conscriptum est, quia in Hierosolymis adificatum est templum à Salomone Rege, ante annos centum quadraginta tres, & menses octo, quam Tyrii Carthaginem condidere. Descripta vero est apud illos constructio templi nostrí. Hiramus enim Tyriorum Rex amicus erat Regi nostri Salomonis, paternis amicitiis ei deuinctus. Is ergo munificentiam suam exhibens ad claritatem Fabricæ, præbuit Salomoni auri quidem viginti & centum talenta: incidentque pulcherrimam syluam in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinauit ei. Quem redonauit Salomon & aliis multis rebus, & terra Galilee regionis, quæ Zabulon vocatur. Præcipue autem ei amicitiam sapientiz concupiscentia conciliavit. Problematæ enim soluenda alterutris dirigebant, & melior in his Salomon erat, & in aliis sapientior apparebat. Haecne vero servabantur apud Tyrios epistolæ multæ, quas illi scripsere ad inuicem. Quod autem non singam de Tyriorum literis, testem producam Diuum qui in Phœnicum historiam integrissimus approbatus est. Is igitur in Phœniciis historiis hoc modo scribit. Abibalo moriente, filius eius Hiram regnauit. His partis orientalis ciuitates ampliauit, urbem potiorem fecit: & Olympij lous templum, quod in insula situm erat, iactis igeribus urbi adiunxit, & aureis anathematibus exornauit. Ascendens autem in Libanum, sylvas incidit ad templorum adificationem. & regem vero Hierosolymorum Salomonem misere dicunt ad Hiramum quod amazigmata, & poposcisse ab eo, adiecto ut qui non posset discerne, pecuniam toluerint periolueret: confessumque Hiramum, non te posse tollere propositas quæstiones, multis pecuniis multatum. Deinde Abdemonum quandam, virum Tyrium, propositas soluisse quæstiones: ipsumque alias proposuisse, quas si non solueret Salomon, multas rursus pecunias Hiramo Regi conferret. Dius igitur hoc modo de predictis testimoniis perhibuit nobis. Sed post hunc producam Menandrum quoq; Ephesiūm. Is enim singulorum Regum actus conscripsit apud Grecos & Barbaros, studens ex prouincialibus vniuersitatis loci literis, historiz veritatem pandere. Scribens enim de his qui in Tyro regnarent, & deinde veniens ad Hiramum Regem, sic ait: Mortiente vero Abibalo, successit in eius regno filius eius Hiramus, qui vivit annis triginta quartuor. Hic aggerè coniuxit Lycchorum, auseamque ibi columnam lous in templo reposuit: & ad syluam lignorum profectus, abscedit de monte qui Libanus appellatur, ligna cedrina ad tegmina facienda templum. Demolitusque antiqua delubra, noua

Aegypt
undatia.

Iudeorū
ad Aegyptum adueniē
rundemq;
egressum
ostendit
Manethō.
In Hierosolymis adificatum
est tem
piū à Sa
lomone Re
ge ante
an. 143.

& mensis
8. quæ
Tyri Car
thaginem
condidere.

Tyriorum
Regi &
Salomo
ni amici
ria.

Hiram
& Salomo
ni pro
blematæ.

Menātri
Ephesi
us.

tempa ædificauit. Herculisque & Astartes fana dedicauit, Herculis primum exstruc^to mense Peritio, deinde Astartes; quando castra mouit aduersus Tyrios, minime tributa reddentes: quos etiam subdens sibi met, denuo remeauit. Sub hoc fuit Abdemons puer iuuenis, qui semper parabolæ soluebat, quas Salomon Hierotolymorum Rex dictabat. Supputatur vero tempus ab hoc Rege usque ad costru^ctionem Carthaginis, hoc modo; Moriente Hiramo succedit in eius regno Beleastartus filius, qui cum vixisset annis quadraginta tribus, septem regnauit annis. Post huc Abdastartus filius cum vixisset annis viginti, regnauit nuncem. Hunc filij nutricie eius quatuor insidiis peremete: quorum senior regnauit annis 12. Post quos Astartus filius Belastartus regnauit. Qui cum vixisset annis quadraginta quatuor, regnauit annis 12. Post hunc frater eius Astarimus: & hic vixit annis quatuor & quinquaginta, regnauit annis nouem, & peremptus est a fratre Phellete: qui suscipiens regnum, mensibus imperauit octo, cum vixisset annis quinquaginta. Hunc peremit Ithobalus Astarte sacerdos: qui cum vixisset annis sexaginta octo, regnauit annis triginta duobus. Huic succedit Badezorus filius: qui cum vixisset annis 45. regnauit sex. Huic successor factus est Meticius filius: qui cum vixisset triginta duobus, novem regnauit annis. Huic successor fuit Pygmalion, qui annos egit in sua vita quinquaginta sex, ex quibus 40. tenuit principatum. huius regni anno septimo, soror Dido in Africa ciuitatem ædificauit Carthaginem. Itaque colligitur tempus à regno Hitami usque ad ædificationem Carthaginis, annorum 155. & mensium 8. Cum vero duodecimo anno huius regni, in Hierosolymis ædificatum sit templum, sit ab ædificatione templi, usq; ad cōstru^ctionem Carthaginis tempus annorum 144. mensium 8. Testimoniò siquidem Phœnicum quid amplius oportet apponi? Cernitur ipsa veritas fortiter approbata: & multo clarus apparet, quoniam praeedit confru^ctionem templi progenitorum nostrorum ad prouinciam hanc aduentus. Cum enim eam vniuersitatem bello tenuissent, tum demum templum ædificare coepere: & hæc aperte ex literis sacris etiam à me in Antiquitate manifestata sunt. Nunc itaque sunt dicenda ea, quæ apud Chaldaeos noscuntur esse conscripta, & de nobis in historia sunt relata. Quæ multam habent concordiam cùm nostris voluminibus, etiam de aliis rebus. Testis autem horum est Berosus vir generè quidem Chaldaeus, notus autem eis qui doctrinæ eruditioique congaudent: quoniam de Astronomia & Chaldaeorum philosophia ipse Græcas conscriptiones edidit. Igitur Berosus antiquissimas securas historias, de facto diluvio, & hominū in eo corruptione, sicuti Moses, ita conscripsit: simul & de arca, in qua generis nostri princeps seruatū est, de qua scilicet ea in summitatem montium Armeniorum. Deinde scribens eos qui ex Noe progeniti sunt, & tempus eorum adiiciens, usque ad Nabularum peruenit, Babyloniorum & Chaldaeorum regem & huius actiones exponens, narrat: quemadmodum misit in Ægyptum & ad nostram terram filium suum Nabuchodonosorem multa potentia: quidum rebellantes eos iuuenisset, omnes suo subiecit imperio: & templum in Hierosolymis, concremauit: cunctumq; generis nostri populum auferens, migravit in Babylonem. Vnde ciuitatem contigit defolari annis 70. usque ad Cyrum regem Persium. Dicit autem quod tenuerit Babylonius Ægyptum, Syriam, Phœniciam, Arabiam, vniuersos priores Chaldaeorum & Babyloniorum Reges exactionibus suis excellens. Ipsa vero verba, quæ Berosus protulit, hoc modo dicta, necessario proférenda sunt. Audito autem pater eius Nabularus, quod satrapa constitutus in Ægypto & Syria inferiore & Phœniciæ

*Abdemon
nus.*

*Hiram
Regu; e-
nealogia.*

*Carthago
& Didone
Pygmalio
nu forere
in Africa
extructa.*

*Berosus
historio-
graphus
genero
Chalda^o.*

*Nabula-
sarus, Na-
buchodo-
nosoru pa-
rens, Ba-
byloniorū
& Chal-
daeorum
Rex.*

*Nabucho-
donosor re-
bellantes
imperio
suo sub-
iicit.*

10.

20.

30.

40.

50.

60.

bel-

bellarer, cum non valeret iam ipse labores ferre, tribuens filio suo Nabuchodonosori ~~estate~~ valenti partem quādam exercitus contra eum misit. Nabuchodonosor autem cum satrapa desertore congressus, prouinciam quā ab initio eorum fuerat, ad proprium reuocauit imperium. Eodem vero tempore, contigit pātre ē eius Nabulassarum, cum zgo tasset, in Babylonia ciuitate defungi, qui regnauit annis 29. Nabuchodonosor autem post multum tempus mortem patris cognoscens, & negotia Aegyptiacā disponens, reliquarūque prouinciarū, & captiuos Iudeorum & Phœnicum atque Syrorum, qui in Aegypto fuerant, commendans quibusdam amicis, vt cum exercitu & impedimentis perdūcerentur ad Babyloniam, ipse cum paucis iterū aggrediūs pēt desertum Babylonem venit: reperiensque cuncta à Chaldais dispensari, seruatūq; regnum ab optimatibus eorum, dominus factus totius paterni principatus, captiuis quidem aduentientibus precepit habitaculā in opportunitissimis Babyloniz locis ~~ad~~ificare. ipse vero ex manubiis templū Beli ac reliqua munificentissimē excoluit: & veteri urbi alteram extinsecus adiecit. Et prouiso ne posthac possent hōstes flumium conuerte & ad urbem accedere, tres interiori ciuitati pet circuitum muros, totidem exteriori, hōs coēto latere, illos addito etiam bitumine, circuitus dedit: tum sic communis portas quā vel templum deceant addidit ad hoc iuxta paternam regiam, alteram sumptuosiorem multo ampliorēque extitxit: cuius ornatū exponere fortasse longum esset: illud memoratu dignum, quod h̄c adeo superba supraque fidem magnifica, if. dierum ipso perfecta est. In eo lapidea moles excelsas excitauit, aspectu montib. assimiles, omnique generi arborum consitas. Horum quōq; penitēm fecit, fama nobilēm: eo quod vxor eius montanum prospectum desideraret, in Medorum regione educata. Hac itaque retulit de p̄zdi & rege, & multa super h̄c in libro Chaldaicorum: in quo culpat coherēptores Grecos, quasi vane arbitratos, à Semiramide Assyria Babylonēm ~~ad~~ificatām, & mira operā ab illa circē eā fuisse constrūcta, false conscripsisse dicens. Ipsam certe Chaldaicorum coniunctionē fide dignām existimandū est, quando cum archiuis Phœnicum concordare videntur, quā ex Beroso conscripta sunt de rege Babyloniorum: quoniam & Syria in & viueſam Phœnicō ille subuerit. In his sane consonat & Philostratus in historiis, dum Tyrī meminit obſidianis & Megasthenes in quarto Indicorum: ubi declaratē contendit. p̄dītū regēn Babyloniorū Heculēm fortitudine & terum- gestarum magnitudine p̄cessisse. Dicit enim eum & maximani Africī p̄partem, & Hispaniam subiugasse. Quā vero de templo Hiērosolymorum relata sunt, & concretam esse à Babylonīis, & cœptum rufūs ~~ad~~ificati Cyro tenente Asiz principatum, ex dictis Berosi declarāmus. Sic enim in tertio libro dicit. Nabuchodonosor itaq; posteaquam inchoauit p̄dictum murum, itidēn in lānguorem, de vita migrauit; cum regnass̄ annis 19 tribus & quādraginta. Huius regni dominus effidus filius eius Zelmaradōchus, proprie iniquitates & libidines passus insidias à marito sororis suz Nitiglissoroore peremptus est, cum duobus regnasset annis. Quo defuncto sumens regnum qui ei fecit insidias Nitiglissoroōt, annis regnauit quartiō. Huius filius Laborosar dochus, principatum quidem tenuit puer existens mensibus nouem: insidias vero passus; eo quod nimis appāret malorum esse morum, ab amicis extinctus est. Hoc itaque perempto, conuenientes hi qui fecerant insidias, communi suffragio regnauit tradidere Nābonido cuiādam qui erat ex Babylonē ex eadem gente. Sub hoc muri circa fluuiū Babylonīa ciuitatis ex latere coēto & bitumine sunt constrūcti. Ctius

Nabuchodonosor
patri in re
gnō succēdit.

Beli pri-
mū Rex
Aſſyrī-
um.

Nabuchodonosor
rāgiū ex-
istit.

Babylonē
a Semira-
mide non
adificatā.

Babylo-
niorū rex
Herculem
sorritas
ne & rē
gefarium
magnitu-
dine pre-
cessit.

Nabuchodonosor
succēdet,
Babylo-
nia mūri
ex latere
coēto &
bitumine
constrūcti.

regni anno septuaginta egressus Cyrus ex Perside cum magno exercitu, vniuersa Asia subacta, impetum fecit in Babyloniam urbem. Seiantis autem Nabonidus invasionem eius & occurrentis cum exercitu suo, atque congregatus pugna, vicit & cum paucis fugatis inclusus in Borsippensem ciuitatem. Cyrus autem Babyloniam obfides, & deliberans extiores muros depouere ciuitatis, eo quod nimis videretur munita, & esset ad capiendum valde difficultis, reuersus est ad Borsippum, Nabonidum expugnaturus. Nabonido vero oppugnationem non expectante, sed prius supplicante, vsus clementia Cyrus, & datus ei habitaculum in Carmania, expulit eum à Babylone. Nabonidus itaque reliquum vitæ tempus in illa prouincia conuersatus est. Hæc concordant cum nostris. Scriptum namque in eis est: quod Nabuchodonosor octauodecimo regni sui anno¹, templum nostrum ad desolationem usque perduxit, & fuit exterminatum annis 7. Secundo vero anno regni Cyri fundementis depositis, rufius secundo regni Darijan-
no perfectum est. His prolatis, adiiciam etiam Phœnicum historias: non enim probationum abundantia relinquenda est: et enim dinumeratio in illis annorum: sic enim habent: Sub Rege Ithobalo Nabuchodonosor obfedit Tyrum annis tribus & decem. Post hunc regnauit Baal annis decem. Post hunc iudices constituti sunt, & iudicauere hi. Eenibalus Baslechi, mensibus duobus: Chelbis Abdai measibus decem: Abbarus pontifex mensibus tribus: Myrtonus & Gerafrus Abdilimi, iudices annis sex: inter quos regnauit Balatorus anno uno: quo moriente, mittentes euocauere Merbalum ex Babylone, & quatuor regnauit annis. Eo quoque moriente, euocauere fratrem eius Iromum, qui regnauit annis viginti. Sub hoc Cyrus Persaram habuit imperium. Quapropter omne tempus est annori quinquaginta quatuor, & mensium triuim. Septimo siquidem anno regni sui Nabuchodonosor cœpit obfidere Tyrum: Quartodecimo autem anno Regis Iromi, Cyrus Persarum tenuit principatum. Consonant igitur quæ de templo scripta sunt à Chaldais ac Tyritis, cum literis nostris. Manifestum vero & sine contentione testimonium est, de prædicta generis nostri Antiquitate. Et his quidem qui non valde contendunt, sufficere iudico quæ præmissa sunt. Oportet autem non credentibus Barbaricis conscriptionibus, sed solis Græcis fidem habendam esse dicentibus, adhuc multos exhibere testes, etiam Græcos, scientes nostrum genus, & opportuno tempore eius habentes mentionem. Pythagoras igitur Samius, cum sit antiquus quidem & state, sapientia vero & diuina pietate philosophos omnes excellens, non solum quæ nostra sunt agnoscisse manifestus est, sed etiam & mulieris ea ex multis appareat. Et etsi quidem conscriptio nulla reperitur, multi tamen de coetulere: quorum insignior est Her-
mippus, vir circa omnem historiam diligenterissimus indagator. Refert itaque in primo de Pythagora libro, quod Pythagoras vno familiarium suorum defuncto, nomine Calliphonte, genere Crocorum, illius animam dicebat secum degere die noctuque: & quod prætereret, ut non transiret locum, ubi asinus lapsus esset, & ab aqua feculenta semetipsum abstineret, & ab omni blasphemia recederet. Deinde sequitur: Hæc autem agebat atque dicebat, Iudorum & Thracum opiniones imitatus: ac transferens in semetipsum. Dicitur enim vere, quod ille vir multas ludeorum leges in suam translavit philosophiam. Fuit autem etiam per civitates non ignota olim gens nostra: & multi iam mores ad quasdam transierunt, & & mulierem dignam nonnullis habebantur. Quod manifestat Theophrastus in his quæ scriptis de legibus. Ait enim, quia prohibeat Tyrorum leges & peregrino sacramento turare. Inter quæ sa-

Cyrus Na
bonidum
expelit a
Babylone.

Phœnic
de Indea-
rum an-
guinitate
septimo-
num.

Nabuc
donosor
Tyri ob-
fides.

Chalda-
ri ac Ty-
roru[m] scri-
pta cum
Iudeu[m] co-
fenant.

Græcorū
de Indea-
rum anti-
guitate te
stimonio.
Hermip-
pi de Py-
thagora
septimo-
num.

Theophras-
tus.

10

20

30

40

50

caumenta cum quibusdam aliis etiam iusserandum, quod Corban ap-
pellatur, cauemerat: apud nullos autem hoc iugumtus iuramentum, non
apud Indos solos: quod in interpretari ex Hebraica lingua, donum Dei.
Verum neq; Herodotus Halicarnassus nostram ignoravit gentem, sed
quodammodo eius meminisse cognoscitur. De Colchis enim referens,
in secundo libro sic dicit: Soli autem inter omnes Colchi, & Aegypti,
& Aethiopes, verenda ab initio circumcidunt. Phoenices vero, & Syri in
Palestina confitentur hoc ab Aegyptiis didicisse. Syri autem qui circa
Thermedoontam & Parthenium fluuium commorantur, & his vicini
Macrones à Colchis dicuntur super didicisse. Hinc namque sunt inter
homines soli, qui circumciduntur: & isti sicut Aegypti facere dicuntur.
De Aegyptiis autem & Aethiopibus dicere non possum, vni ab aliis
didicere. Dixit ergo Syros, qui in Palestina sunt, circumcidti. Omnium
autem, qui habitant Palestinam, soli Iudei circumciduntur. Hoc igitur
sciens, de iphi dixit. Quia & Chœrius, antiquus Poeta, meminist de
gente nostra, dicens quod militauerunt nostri maiores cum Xerxe Per-
iarum Rege contra Gracos: & enim eas vniuersas gentes, nouissi-
mam nostram posuit, ita dicens:

Hinc miranda specie gen' castra fecunda,
Phoenissam ignota linguam mittebat ab ore.
Sedes totis Solymi montes, stagnum prope rufum,
Tensa caput circuens, squallens vertice equum
Excusas capiti duratas igne getabat.

Corban,
denuo D. S.
Herodo-
*Halica-*nassus**
Indos
*circumci-*sione*.*

Chœrii,
antiquus
poeta, de
laudis
ente testi-
mnonem.

Palam ergo est, siue arbitror, quia nostri meminerit, et quod de Soly-
mi montes in nostra regione sunt constituti, in quibus habitamus, &
stagnum, quod dicitur Asphaltites. hoc enim inter omnes stagnum in
Syria latius atque maius est. Et Chœrius quidem ita nostri meminist,
Quod autem non solum sciebant Iudeos, sed etiam in quotquot inci-
derent admirabantur non è vulgo Graci: sed ob sapientium celebres,
ostendere facile est. Clearchus enim Aristotelis discipulus, & Paripate-
ticorum nulli secundus, in primo libro de somno, dicit Aristotelem
doctorem suum, de quodā viro Iudeo ita referte: & ipsi Aristotelis en-
dem sermonem ascribit, quod ita conscriptum est. Sed alia quidem
longum est dicere. Quia vero habere potuerant illius admirationem
quaquam atque philosophiam, eaduco operg precium referte. Et Hy-
perochides: vehementer, inquit, audire desideramus vniuersi. Igitur
secundum precepta, Aristoteles inquit, Rhetorica, eius genus primo
indicabimus, ne reluctance doctoribus preceptorum. Dic, inquit Hy-
perochides, ita si placet, tu quo ille. genere igitur Iudeus erat, e Coelesti-
tia: qui sunt ex propagatione Philosophorum Indorum, vocanturque (se-
auit) philosophi, apud Indos Calani, apud Syros autem Iudei nomen
accipientes a loco. locus enim vbi habitant, appellatur Iudea. nomen
vero eorum civitatis valde difficile est: vocant enim eam nomine Hier-
usalem. Is iure homo multos hospitio recipiens, & de superioribus
ad maritimam tendens, granissimum erat non solum eloquio, sed et
iam animo. Et tunc nobis degentibus apud Aliam, cum diuidis ho-
mo venisset ad ea loca, confabulari cepit nobiscum, & cum aliis schol-
asticis eorum sapientiam tentans, tamque multi eruditorum congre-
garentur, tradebat potius aliquid eorum quae habebat. Hic autem Aristoteles
apud Clearchum, & super huc multa ac mirabiliter continentiam
Iudei vni in cibis & castitatem narrat. Licet autem volentibus hanc ex
ipsius lectiōne cognoscere. ego enim refugio plus quam decet in sermone.
Clearchus igitur facta digestione, cum aliis propositum haberet, no-
nū generis ita meminist. Hecatrus autem Abdrita, vir philosophus si-

Aristoteli-
tites J. L.
gnum.

Clearchi
*Aristote-*li discipu-*
*lo de Ju-*dei sepi-*nominem.****

*Hecatetus
Abderi-
us cū A-
lexandro
rege na-
strus.*

mul & circa actiones industrios, cum Alexandro rege nutritus, & cum Ptolemeo Lagi commentatus, non obiter, sed integrum de ipsis Iudeis conscripsit librum. Ex qua volo breuiter quendam eorum quae ab eo sunt dicta percurrire. Sed primus templum ostendam. meminit enim prælii, quo circa Gazam Ptolemaeus conflixit cum Demetrio, quod utique contigit undecimo quidem anno post mortem Alexandri, Olympiade vero septima & decima atque centesima, sicut refert Castor. adiiciens enim hanc Olympiadem, dicit: Sub hac Ptolemaeus Lagi vicit in Gaza prælio Demetrium Antigoai, qui vocabatur Poliotcetes. Alexandram vero profiteruntur vniuersi centesima & quartadecima Olympiade fuisse defunctam. Palam ergo est, quia & secundum istud tempus, & sub Alexandre genus florebat nostrum. Dicit igitur Hecatetus, quia post prælium ad Gazam, Ptolemaeus locorum quae sunt circa Syriam dominus est effectus. Et multi hominum cognoscentes manuetudinem & clementiam Ptolemaei, cum eo proficiunt ad Agyptum. & rebus communicare voluere. Quorum unus, inquit, erat Ezechias pontifex Iudeorum: homo xstate quidem quasi sexaginta & sex annorum, dignitate vero apud contribules maximus, & animo sapientissimus, potentissimus ad dicendum, & circa causas sicut nullus alter expertus. dicit etiam omnes Sacerdotes Iudeorum qui decimas accipiunt, & vniuersa in communis gubernant, circa mille & quingentos existere. Rursus autem predicti viri faciens mentionem: hic, inquit, homo huic honore gerens, & assuetus esse nobiscum, afflumens aliquos suorum, differentiam cunctam exposuit: & habitationem suam & conuersationem, quam scriptam habebat, pariter indicauit. Deinde palam facit Hecatetus, quales circa leges existimus: & quia omnia sustinere, ne transcendamus eas, eligimus: & hoc esse optimum iudicamus. Dicit igitur haec: Et male sapientis à finitimiis audientes, & omnes contumelias passi à Persicis Regibus & sartapis, non possunt mentitari. Sed cum magna exercitatione, de his precipue omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem etiam indicia fortis animi circa leges non parua, dicens; Alexandre quondam in Babylone constituto, & volente Beli templum quod corruerat renouare, cunctisque militibus similiiter rudera portare præcipiente, sotos Iudeos hoc facere non sustinuisse: sed etiam multas plagas, & detrimenta pertulisse non modica, donec eos ignoscente Rege securitas preberetur. Qui dum ad prouinciam, inquit, propriam reuersi fuissent, templo & altaria fabricata omnia destruxere. Et pro aliis quidem multam satrapæ exoluere, pro aliis vero veniam consecuti sunt. Adiicit autem, quod metiro ob hec mirabiles sint. Et quod gens nostra fuit multorum hominum numero copiosa: sed multa millia nostrorum traducta, in Babyloniam Persæ primum collocarunt: nec pauca etiam morte Alexandre in Agyptum & Phœnicen sunt translata, propter seditionem in Syria factam. Idem vitæ & magnitudinem prouincie quam incolimus, pulchritudinemque narravit. Penè decies trecenta millia, inquit, ingera terrarum optimarum' vberimæ prouincie possidere noscuritur. Iudea nraque huius est amplitudinis. Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosolymoram spatiosam & maximam olim inhabitamus, & virorum multitudine copiosam, nechon & templi constructionem, idem ipse sio refert: Sunt autem Iudeorum & alii quidem multa munitiones per prouinciam, atque vici. Vna vero ciuitas munitissima, habens præcipuum circuitum quinquaginta stadiorum, in qua commorantur hominum circa centum & quinquaginta millia, nomine Hieroslyma. Est autem in media ciuitate lapidea quadriporticus, centum per circuitum cubito-

*Mille &
quingenti
sacerdotes
Iudeorum
decimas
accepimus.*

*Iudeorum
contra A-
lexandrum
confusio-*

*Amplitu-
do Iudea.*

*50. stadia
fere sex
millaria
Germani-
ca confi-
tuimus.*

10

26

40

40

50

terum, habens etiam duplices ianuas: in qua arca est quadranguli figura: one composita ex lapidibus non dolatis sed collectis, vnumquod que latus viginti cubitorum latitudinem habens, altitudinem vero decem. & circa eam maxima fabrica, vbi altare est constitutum & candelabrum, vtraque aures, duorum talestorum pondus habentia & inextinguibile lumen noctibus & diebus. Simulacrum vero aut aliquod anachema ibi nequaquam est, nec vila plantatio. nullus ibi veluti lucas, aut aliquod huiusmodi. Habitant autem in eo & noctibus & diebus sacerdotes, quasdam purifications agentes, & omnino vinum non bibentes in templo. Insuper autem, quia & cum Alexandri regis successoribus postea militarunt, testatur hoc modo, diceas ea quæ cognoverit à viro ludzio in expeditione constituto: cuius verba subiiciam. Ait enim: Me siquidem eante ad mare rubrum, una secutus est quidam cum aliis equestrium ludorum nos deduceantur, nomine Mosollamus, vir animosus, inter omnes sagittarios Græcos & Barbaros præcipuus. Is igitur homo propérantibus multis pariter, & quodammodo angurium captante, & petente vt cuncti starent, interrogavit, cur substituerent omnes. Ostendente vero ei vate anem quam intuebatur, atque dicente: quod si quidem expediret eis, vt manerent omnes, & terra suis: si vero surgens anterius euolaret, procederent: si vero post terrum iret, recedere cunctos oporteret: rursus tacens, arcumque trahens, sagittam emisit: & auem percussam interemit. Indignantibus vero vate & quibusdam aliis, & maledicentibus ei: Quid furitis, inquit, infastissimam auem sumentes in manus? hec enim suam salutem nescias, de nostro itinere nobis prosperitatem potuit indicare? Si enim præscire futura valueris, in hunc locum nequaquam venisset, metuens ne sagitta à Mosollamo ludzio periret. Sed Hecatæ testimonia iam quiescant. facile namque est, volentibus ipsum librum legere, & hæc apertius inuenire. Non vero me pigebit Agatharchidem introducere, licet homo minime malus, vt ei visum est, nobis detraxisse videatur. Is enim narrans de Stratonice, quemadmodum venit in Syria in Macedonia viro suo Demetrio derelicto: Seleuco autem vxorem eam duecit nolente, quod illa sperabat, exercitu eius in Babyloniam posito, circa Antiochiam bella mouit. Deinde quomodo regresso rege Antiochia capta, in Seleuciam illa fugiens, cum posset velocius ab nauigare, somnio prohibita ne faceret, capta atque defundita est. Hæc ergo præfatus Agatharchides & derogans superstitioni Stratonices, virtutum exemplo generis nostri sic scribens: Qui vocantur ludzai, habitant omnium munitionissimam ciuitatem, quam vocare Hierosolymam prouinciales solent. hi vacare consueti sunt septima die, & neque arma portare in prædictis diebus, neque terra culturam contingere, neque alterius cuiuspiam curam habere patientur, sed in templis extendentes manus, adorare usque ad vesperam soliti sunt. Ingrediente vero in quietatem Ptolemy Lago cum exercitu & multis hominibus, cum custodire debuerint ciuitatem, eis multitudinem obseruantibus, prouincia quidem dominum suscepit amissimum: lex vero manifestata est malam habere solemnitatem. huismodi autem casus, præter illos, alios quoque docuit universos: vt tunc ad somnia & opiniones quæ tradiebantur de lege con fugiant, dum circa res necessarias ratio nihil valet humana. Hoc quidem Agatharchidi videtur esse ridiculum: eis autem qui hæc examinat integrus, appareat magnum, & præcipua laude dignissimum: si & saluti & patriæ quidem, custodiam legum pietatemque diuiri: si proponere concupiscant. Quod vero non ignorantes quidam conscriptorum gentem nostram, sed propter inuidiam quasdam ob similes causas

Sacerdos ter in se- ple habi- tans, & vinum non bibunt.

Agathar chidu de ludau te- stimoniis.

Sabbathum Iudaorum.

*Cos quid
dā his
biographi
Indoērū
mentionē
omisiforme*

memoriam nostri omiserunt, hoc indicium me arbitror esse probatum. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam, ipso tempore quo Hecatetus fuit: & amicus existens Regis Antigoni, Syrix praeudebat. Verum Hecatetus etiam librum conscripsit de nobis: Hieronymus autem nequaquam nostri in historia meminist, licet pene in 10 ipsius locis nutritus esset. In tantum voluntates hominum differebant: alter namque dignos existimauit de quibus diligentius memoriz prederet: alterum vero omnino circa veritatem quedam passio cernit obsecrassile. Sufficient tamen ad comprobationem antiquitatis nostrarū, & Egyptiorum & Chaldeorum atque Phœnicum historiarū: & super illas Graecorum pauciter conscriptorū. Nam præter supradictos, Theophilus etiam & Theodotus, & Mnaseas, & Ariphanes, & Hermogenes, & Ephemerus, & Conon, & Zopyrion, & multi fortasse alij (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fecere mentionem. Plurimi namque predicatorum virorum, veritate quidem Antiquarum rerum frustati sunt, quia lectioni sacre nostrorum non iteubusere librorum: communiter tamen de antiquitate testari sunt, pro qua nunc dicere proposui. Phalereus Jane Demetrius, & senior Philon, & Eupolemus, non multum veritate frustrati sunt: quibus dari veniam dignum est. Non enim inerat eis, ut nostras literas possent omni scrupulositate sequi. His ita dictis, unum adhuc mihi capitulum est reliquum ex his quæ in principio libri posui, quatenus derogationes & maledicta, quibus vtruntur quidam contra genus nostrum, falsas ostendamus: & conscriptoribus eorum testimoniis utr, quando conscriptentes hæc contra semetipsos locuti sunt talia. Quod vero multis aliis hoc evenit propter quorundam odia, arbitror intelligere eos qui in historiis versari solent. Quidam enim gentium, & gloriofissimarum ciuitatum foedare nobilitatem, & conuersationi derubere tentauere: Theopompus quidem Atheniensium, Lacedæmoniorum vero Polycrates. Is autem qui Tripoliticum conscripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicut quidam putant) etiam Thebæorum momordit urbem. Multa vero etiam Timæus in historiis de prædictis, & de aliis blasphemauit. Et hoc præcipue faciunt, quando gloriofissimos in aliqua parte calumniantur: quidam propter inuidiam atque malevolentiam, alij vero propter verbosam nouitatem memoria se dignos iudicantes. & apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur, qui non sanum noscuntur habere iudicium: sani vero auditores eorum malignitatem condemnabunt. Blasphemiarum igitur in nos sepe congregatarum huiusmodi causa est. Volentes & Egyptiis gratificari quidam, veritatem corrumpere tentauere. Et neque aduentum in Egyptum nostrorum progenitorum, sicut contigit, lunt confusi: nec ruris egestum cum veritate dixeré: multasque causas odiū ac inuidiū pariter habuere. Princípio quidem, quia in eorum regione nostri progenitores potentes efficiunt: unde regressi ad propria denuo fueré felices. Deinde sacrorum diuersitas, multis inter eos fecit inimicitias: in tantu præstantiore nostra pietate quam solennitates illorum, quantum Dei natura animalibus irrationalibus sine dubitatione præstat. Communis namque apud illos ritus est, ciuicemodi bruta arbitrari Deos: singulatim autem alii alia colunt, vani ac fatui, omnino homines, & ab initio vri his malis oplationibus consueti: & propterea nequaquam imitari nostram honestatem de diuina ratione potuerit. Videntesque in multis nostram zelati conuersationem, inuidiam habuere: & ad tancam fatuitatem ac pusillanimitatem quidam perdusti sunt, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua dicere. Qui enim hoc faciunt,